EDITAL PROEN Nº 28/2021EDITAL PROEN Nº 28/2021
(Retificado)(Retificado)

Dispõe sobre a seleção de estudantes para os Curso de Português
como Língua Adicional (PLA), na modalidade a distância, no âmbito do
Ins tuto Federal Sul-rio-grandense, em parceria com o Ins tuto Federal
do Sul de Minas.

O Pró-reitor da Pró-reitoria de Ens inoPró-reitor da Pró-reitoria de Ens ino (PROEN), em conjunto com o Chefe do DepartamentoChefe do Departamento
de Educação a Dis tância e Novas  Tecnologiasde Educação a Dis tância e Novas  Tecnologias  (DETE), do Ins tuto Federal  de Educação, Ciência eIns tuto Federal  de Educação, Ciência e
Tecnologia Sul-rio-grandenseTecnologia Sul-rio-grandense  (IFSul), no uso de suas atribuições legais, torna público o EDITAL DE SELEÇÃO
das candidatas e dos candidatos interessados em ingressar no Curso de Idiomas – Português como Língua
Adicional (PLA), na modalidade de Educação a Distância (EaD), do DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E
NOVAS TECNOLOGIAS (DETE), em parceria com o Instituto Federal do Sul de Minas, conforme segue:

1    DO CURSO1    DO CURSO

1.1.    O obje vo do Curso Português como Língua Adicional é complementar à capacitação dos estudantes,
principalmente, dos estrangeiros que estão matriculados em nossos Câmpus binacionais do IFSul, facilitando,
assim, a comunicação eficaz em uma outra língua, proporcionando sua inserção no espaço geográfico-ambiental e
sócio-histórico-cultural, despertando ou ampliando conhecimentos sobre a cultura e a língua;

1.2.    A carga horária do curso é 250 horas e irá ocorrer do dia 23/08/2021 à 23/12/2021, de forma totalmente on-
line, através do Ambiente Virtual de Aprendizagem Moodle.

2    DAS VAGAS E PERFIL DA CANDIDATA OU CANDIDATO2    DAS VAGAS E PERFIL DA CANDIDATA OU CANDIDATO

2.1.    São oferecidas 54 (cinquenta e quatro) vagas para:

a)    Estrangeiro (falantes de espanhol);

b)    com mais de 13 anos de idade; e

c)    com Ensino fundamental em andamento ou completo comprovado em seu país de origem.

3    CRONOGRAMA3    CRONOGRAMA

Quadro I – Cronograma de Datas

 Datas

Publicação do Edital 28/07/2021

Impugnação do Edital 29/07/2021

Período de inscrições De 28/07/2021 à 13/08/2021

Homologação das inscrições 16/08/2021

Recurso para homologação De 17 a 18/08/2021

Sorteio das Vagas 19/08/2021

Divulgação do resultado final 20/08/2021

Aula Inaugural 23/08/2021

Início das Atividades 27/08/2021

4    DAS INSCRIÇÕES 4    DAS INSCRIÇÕES

4.1.    As candidatas e os candidatos interessados deverão realizar a inscrição por meio do preenchimento dos
dados de inscrição através do endereço eletrônico fpls.in/ifsulpla, e deverão atender aos requisitos apresentados
no Item 2.1.

5    DA SELEÇÃO5    DA SELEÇÃO

5.1.    O sorteio será realizado no dia 19 de agosto de 2021, às 18h, por meio eletrônico, sendo transmi do pelo
canal do YouTube, da CPTE;

5.2.    Serão sorteados todos os candidatos inscritos no presente certame, compondo a
listagem de classificação final.

Pelotas, 10 de agosto de 2021.

Antônio Cardoso Oliveira
Chefe do Departamento de Educação a Distância e Novas Tecnologias

Rodrigo Nascimento da Silva
Pró-reitor de Ensino

Códi go Ver i f i c a dor :Códi go Ver i f i c a dor :
Códi go de Autenti c a ç ã o:Códi go de Autenti c a ç ã o:

Documento assinado eletronicamente por:

Antoni o Ca r dos o O l i vei r aAntoni o Ca r dos o O l i vei r a , CHEFE DE DEPARTAMENTO  - CD4  - I F-DETECHEFE DE DEPARTAMENTO  - CD4  - I F-DETE, em 10/08/2021 21:31:05.
Rodr i go Na s c i mento da  Si l vaRodr i go Na s c i mento da  Si l va , PRO -REI TO R - CD2  - I F-PRO ENPRO -REI TO R - CD2  - I F-PRO EN, em 10/08/2021 21:16:48.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 10/08/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsul.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

118835
c3e136d32f

	Documento assinado eletronicamente por: